14. *⟨Intenta⟩] Tunc enim acrior est formido, quando occupat aliquem in deliciis positum (*Γα*)

16. DENTE NOVO] Adhuc inconsueto ad praedam (*AV*)

17. RETI BELLA SVB ALPIBV] Per yperbatou sensui superiori respondit: qualem aquilam et leonem inbellis 5 praeda, talem Drusum uidere Reti et Vindelici, barbarorum gentes (*AV*)

*His deuictis facta est ciuitas Augusta Vindelica apud Raetos (*Γ*)

22. NEC SCIRE FAS EST] Idest licet aliqua ignorare 10 (*AV ex Porph.*)

24. CONSILIIS IVVENIS R. S.] Hoc solum, inquit, dicere mihi satis est, quod Retii diu potentes et uictores a Druso adhuc puero superati sunt (*AV*)

25. SENSERE] Probauere uirtutem et institutionem 15 Romanam (*AV*)

INDOLES] Aetas (*AV*)

26. NVTRITA FAVSTIS] Felicibus custodia uirtutum (*AV*)

27. AVGVSTI PATERNVS] Vt (*Verg. Aen. I 580. III 20 343. XII 440*):

Et pater Aeneas (*AV*)

28. IN PVEROS ANIMVS NERONES] Duo fuerunt Nero-nes priuigni Augusti, quorum unum in domo Tiberii Claudii Neronis mariti Liuia peperit, alterum in utero 25 ad Augustum adtulit. Horum altero in Germania morbo absumpto alter adoptatus ab Augusto successor principatus ei fuit uocatusque est Tiberius Caesar (*AV cons. Porph.*)

1 intenta *K.*] inuenta *r* iuuenta *γ* acrior *K.*] clarior *γ*
Kurschat rarior *rα cf. Vergili* ‘metus acer’ 4 ipbaton *A*
 5 et *A*] uel *Vep* 6 reti et uindelici *A*] retii uuindelici *V*
 9 retos *γ*] retos *rα* 13 mihi dicere *V* 17 etas *A*
 20 augustum *A* augusti *Vp* 22 eneas *A* 25 claudi *A*
 liuia *p*] libta *AVc*; *V* prius scripsisse uidetur libia 28 ei
A Porph.] eius *Vep* que *A Porph.*] om. *V* cæsar *p*] cesar *A Vc*

29. FORTES CREATVR] Filios a parentum non degenerare uirtute (*AV*)

30. EST IN EQVIS PATRVM] Vt (*Verg. georg. III* 75. 76):

5 Pecoris generosi pullus in aruis
Altius ingreditur (*AV*)

33. INSITAM] Naturalem (*AV*)

34. RECTIQVE CVLTVS] Bona institutione reddi bonum naturae perfectum; quae si desit, bene nata depravari (*AV*)

PECTORA] In laudem Augusti dictum, cuius domo Nerones educti disciplinam accepere uirtutum (*AV cons. Porph.*)

ROBORANT] Confirmant (*AV*)

15 36. INDECORANT] Indecora faciunt (*AV ex Porph.*)

38. TESTIS METAVRVM f.] Metaurus fluuius de Piceni prouincia oriens, in Flaminiam decurrentis, quae regio Gallia dicebatur. Iuxta hunc fluuium Claudius Nero consul cum Salinatore collega suo ita Hasdrubalem, Hannibal fratre, in Italiam auxilio fratri magnum exercitum deducentem deuicit, ut nec profectum e castris consulem Hannibal, dum in conspectu castra munisset, nec reuersum ante cognosceret, quam fratris caput ante castra proiectum et de exercitu eius Poenos captiuos uidisset; 25 quo bello supra quinque et quadraginta milia Hasdrubalis exercitus caesa referuntur (*AV cons. Porph., sed multa om.*)

1 non] *no* *A* nomine *Vcp* 5 pecori *A* aruis *cp*] auruis *A* *a. V* 9 nature *AV* naturale *cp* 11 cuius] in cuius *Porph.* 12 acceperunt *V* 17 puintia *A* 19 collega suo *Vcp*] suo collega *A* hasdrubalem-*c*] asdrubalem *Ap* hasdrubalem *V* 20 italicam *c* et *Porphyronis P*] italia *AVp* *Porph.* excercitum *A* 22 hannibal *Vc*] annibal *Ap* munisset *c*] muniuisset *p* munissent *AV* 23 cognosceret *A*] recognosceret *Vcp* 24 excercitu *A* penos *A* 25 quinque et quadraginta milia *Ap*; *om. V*; *XLV*, *omisso* milia, *c* (*LVI milia dicit Linius*) hasdrubalis *Ac*] hastrubalis *V* asdrubalis *P* 26 excercitus *A*

40. TENEBRIS] Pro Afrorum terrore (*AV*)

41. ADOREA] Laus bellica uocabatur, eo quod uictores a uictis adorarentur (*AV cf. Forph.*)

*Ador genus est optimi farris, quod in sacrificio ponebatur. Vnde Virgilius (*Aen. VII 109*):

Adorea liba per herbam (*ab*)

43. CEV FLAMMA PER TEDAS] Post cladem fratris fugam describit Hannibal (*AV*)

45. SECUNDIS <vs>QVE LABORIBVS] In laudem Drusi, qui de Neronis genere descendit, commemorat, ex quo 10 Hasdrubal occisus est a Nerone, et Hannibalem <tamq>iām mortuum fuisse et creuisse Romanos (*AV*)

47. VASTA BELLATORVM TVMVLTVM] Clamore bellico, ut (*Verg. georg. I 464. 465*):

Caecos instare tumultus
Saepe monet (*AV*)

15

48. FANA DEOS HABVERE RECTOS] Ita recti dii propitiū ut auersi irati dicebantur, ut (*Verg. Aen. I 482*):

Diua solo fixos oculos a[d]uersa tenebat (*AV*)

49. TANDEM PERFIDVS HANNIBAL] Quia ipsius instinctu 20 post primum bellum fractis pacis conditionibus in bellum redditum est (*AV*)

50. CERVI LVPORVM PRAEDA] Quasi Hannibalis fugientis orationem fingit ad milites suos, qua dicat: Pugna-

1 afrorum *p*] astrorū *A* affrorum *Vc* 2 uocabatur *A*] dicebatur *V* 3 a *p*] omis. *AVc* 7 cladem *edit. uet.*] laudem *AVcp* 8 annibalis *A* 9 Secundisq. *A* secundis usque *Vcp* drusi idest qui *V* 11 hasdrubal *c* asdrubal *Ap* hasdrubal *V* a nerone et *A*] et a nerone *Vcp* annibalem *Ap* tamquam *K.*] iam *codd.* 12 mortuum *Vcp*] more *A* marcidum *ed. uet.* motum *Hauthal*, *cf. c. III 14, 18:* morti *V* recte, more *A* falso fugisse *Hauthal* 13 lemma rectius in *V*: uastata p. t. 15 caecos *p*] cecos *AVc* 16 s̄epe *p*] s. *V* sepe *Ac* m. *V* 19 a. t. *V* 21 condicionibus *V*

mus contra eos, quos si euaserimus, triumpho habere de~~be~~^{mus}; ideo autem lupis comparauit Romanos, quia auctor nominis eorum lupa nutritus est (*AV*)

53. GENS QVAE CREMATO] Tamquam gens Romana per damna et c~~a~~edes creuerit. Ideo et exemplum Troiae ponit, a qua oriundo est, ut (*Verg. Aen. XI* 306. 307):